
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

Extrato de contrato nº 042/2021

Procedimento Administrativo nº 34/2021.

Contratante: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores de Macaíba-RN , inscrito no CNPJ nº 
15.401.357/0001-59.
Contratado: MATIAS E LEITÃO CONSULTO-
RES ASSOCIADOS LTDA inscrito no CNPJ nº 
14.813.501/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de assessoria e consultoria em 
investimentos para MacaibaPREV.
Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022.
Data da Assinatura: 31/05/2021
Dotação Orçamentária: 
Projeto/ação: 2116 – Manutenção das Atividades do 
MacaíbaPREV.
Elemento de despesa: 3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros - PJ
Valor global: R$ 31.800,00 (Trinta e Um Mil, Oi-
tocentos Reais).
Edma de Araújo Dantas Maia – Diretora Presi-
dente do MacaíbaPREV.
Vitor Leitão Rocha – Representante Legal da 
Empresa Contratada.
Macaíba/RN, 31 de maio de 2021.

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 540/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora MARIA CRISTINA 
DE SOUZA, Matrícula nº 36200, a GRATIFICA-
ÇÃO DE FUNÇÃO NÍVEL IV, como retribuição 
pecuniária para o desempenho de encargos adicio-
nais, representado pela execução de tarefas específi-
cas determinadas pela administração,

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
julho de 2021. 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 541/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor LINDOMAR LIMA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF nº 393.638.644-72, 
para exercer o cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE ESPORTES, sob o símbolo CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 542/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão do servidor ISAAC DA 
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 95435, ao Tribunal 
de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), mais 
especificamente na 3ª vara do Foro da Comarca de 

Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 543/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora GASPA-
RINA BERNADETE PEREIRA GUEDES, matrí-
cula nº 15784, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande 
do Norte (TJRN), mais especificamente na direção 
do Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período 
de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 544/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora FERNAN-
DA CARLA RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº 
19062, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 

PORTARIAS

EXTRATO



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 20212

Norte (TJRN), mais especificamente no protocolo 
da direção do Foro da Comarca de Macaíba/RN, 
pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 545/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora ELAINE 
CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, matrícula 
nº 19143, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN), mais especificamente na direção do 
Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período de 
02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 546/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora CLAÚDIA 
DA SILVA TEIXEIRA, matrícula nº 17639, ao Tri-
bunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), 
mais especificamente na direção do Foro da Comar-
ca de Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 547/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 

PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora CÍCERA 
CASSIANO DOS SANTOS BERNARDO, matrí-
cula nº 16993, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande 
do Norte (TJRN), mais especificamente na direção 
do Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período 
de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 548/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão do servidor CARLOS 
CHARLES RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 
19283, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN), mais especificamente no Juizado 
Especial Cível e Criminal do Foro da Comarca de 
Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 549/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão do servidor ALDIMAR 
SOUZA LELIS, matrícula nº 16756, ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), mais espe-
cificamente no Juizado Especial Cível e Criminal do 
Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período de 
02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 550/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora SHEYLA 
MARY BENTO DA SILVA FRANÇA, matrícula 
nº 7692, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN), mais especificamente na 1ª vara do 
Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período de 
02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 551/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora ROSIA-
NE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 19267, ao 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), 
mais especificamente na direção do Foro da Comar-
ca de Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 552/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 3

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora MARIA 
SALETE MARINHO, matrícula nº 3603, ao Tribu-
nal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), mais 
especificamente na 1ª vara do Foro da Comarca de 
Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 553/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora MARIA 
LISETE DANTAS, matrícula nº 2453, ao Tribunal 
de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), mais es-
pecificamente no Juizado Especial Cível e Criminal 
do Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período 
de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 554/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora MARIA 
DE LOURDES MARINHO, matrícula nº 7676, ao 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), 
mais especificamente na 2ª vara do Foro da Comarca 
de Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 555/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora MARIA 
DE FÁTIMA DANTAS DOS SANTOS, matrícu-
la nº 16810, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande 
do Norte (TJRN), mais especificamente no Juizado 
Especial Cível e Criminal do Foro da Comarca de 
Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 556/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora MARIA 
APARECIDA CASSIANO DE BRITO, matrícula 
nº 2461, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN), mais especificamente no Juizado 
Especial Cível e Criminal do Foro da Comarca de 
Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 557/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora LUZANI-
RA DA CRUZ, matrícula nº 5932, ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), mais es-
pecificamente no Juizado Especial Cível e Criminal 
vara do Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 558/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora KELLY 
CHAGAS ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 
95338, ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte (TJRN), mais especificamente na 1ª vara do 
Foro da Comarca de Macaíba/RN, pelo período de 
02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 559/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora JEANÍNI 
FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 18341, ao 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), 
mais especificamente na 3ª vara do Foro da Comarca 
de Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 20214

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 560/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
TJRN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora ILKA 
GALVÃO FERNANDES, matrícula nº 16845, ao 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte (TJRN), 
mais especificamente na direção do Foro da Comar-
ca de Macaíba/RN, pelo período de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 561/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDOR A 
PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DO 
GDPGE-RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão do servidor CARLOS 
RICARDO DO NASCIMENTO LIMA, matrícula 
nº 17353, ao Gabinete do Defensor Público-Geral do 
Rio Grande do Norte (GDPGE-RN), pelo período de 
02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-

lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de julho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 562/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora MARINEIDE MA-
RIA DA SILVA, Matrícula nº 5495, a GRATIFI-
CAÇÃO DE FUNÇÃO NÍVEL II, como retri-
buição pecuniária para o desempenho de encargos 
adicionais, representado pela execução de tarefas 
específicas determinadas pela administração,

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
julho de 2021. 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 563/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora AUDREY 
SUELEN BRITO MILA, matrícula 95311-1, fun-
ção Agente Administrativo, a prestar serviços na 
Prefeitura Municipal de Serra Caiada, por um pe-
ríodo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão ces-
sionário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 564/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão do servidor ALUIZIO 
SILVIO SOARES, matrícula 25542, função de 
Professor de Geografia, a prestar serviço junto ao 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte, por um 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
cedente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de ju-
lho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
julho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 5

RETIFICAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 20216



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 7



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 20218



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 9



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202110



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 11



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202112



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 13



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202114



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 15



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202116

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 17



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202118



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 19



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202120



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 21



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202122



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 23



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202124



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 25



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202126



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 27

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202128

1ª CHAMADA -  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 29



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202130



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 2021 31



ANO I – N° 0771 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de julho de 202132

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


